

세출예산사업명세서

부서: 도시재생과
정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시재생과		3,941,594	5,893,460	△1,951,866
		균	15,120	
		도	1,944	
		시	3,924,530	
도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)		3,852,331	5,767,340	△1,915,009
		균	15,120	
		도	1,944	
		시	3,835,267	
도시재생사업		3,484,031	5,406,587	△1,922,556
		균	15,120	
		도	1,944	
		시	3,466,967	
낭만포차 운영		88,956	72,304	16,652
201 일반운영비		67,116	70,464	△3,348
01 사무관리비		23,716	24,064	△348
○일반수용비		8,800		
○낭만포차 운영 홍보물 등 제작				
1,000,000원*1식		1,000		
○낭만포차 화장실 소모품 등 구입				
650,000원*12월		7,800		
○운영수당		6,080		
○포차 운영자 선정 평가위원		6,080		
-참석수당		1,200		
-교통비		2,000		
-심사수당		2,880		
100,000원*12명				
200,000원*10명				
240,000원*12명				
○급식비		4,536		
○낭만포차 지도점검 야간근무자 특근 급식				
비		4,536		
9,000원*2명*21일*12월				
○임차료		4,300		
○낭만포차 국유재산 대부료				
4,300,000원*1식		4,300		
02 공공운영비		38,400	41,400	△3,000
○공공요금 및 제세		23,400		
○낭만포차 화장실 및 광장 전기료				
600,000원*12월		7,200		
○낭만포차 화장실 상.하수도 사용료				
1,300,000원*12월		15,600		
○낭만포차 광장 CCTV 인터넷 사용료				
50,000원*12월		600		
○시설장비유지비		15,000		
○낭만포차 기반시설 및 시설물 정비 등				
15,000,000원*1식		15,000		
03 행사운영비		5,000	5,000	0
○낭만포차 음식 품평회				
5,000,000원*1식		5,000		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	1,840	1,840	0
	01 국내여비	1,840	1,840	0
	○낭만포차 업무추진	1,840		
	○관내여비 20,000원*2명*2일*12월	960		
	○관외여비 110,000원*2명*1일*4회	880		
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○섬박람회 마스코트 다섬이 조형물 설치 20,000,000원*1식	20,000		
	여문지구 문화의 거리 시설물 관리	157,196	92,404	64,792
	101 인건비	24,596	41,844	△ 17,248
	04 기간제근로자등보수	24,596	41,844	△ 17,248
	○문화의 거리 시설물 유지관리	24,596		
	○인부임 80,240원*1명*5일*42주	16,851		
	○주휴수당 80,240원*1명*42주	3,371		
	○생활임금 보전수당 7,680원*1명*6일*42주	1,936		
	○사회보험료 2,437,150원*1식	2,438		
	201 일반운영비	32,600	49,600	△ 17,000
	02 공공운영비	32,600	49,600	△ 17,000
	○공공요금 및 제세	12,600		
	○전기료 1,000,000원*12월	12,000		
	○통신료 50,000원*12월	600		
	○시설장비유지비	20,000		
	○문화의 거리 등 시설물 유지관리 20,000,000원*1식	20,000		
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○여문 문화의 거리 재정비 사업 실시설계 용 역비 100,000,000원*1식	100,000		
	도시재생사업	206,288	182,478	23,810
	201 일반운영비	88,954	79,870	9,084
	01 사무관리비	23,454	23,370	84
	○운영수당	13,530		
	○도시재생위원회	3,280		
	- 참석수당 100,000원*12명*2회	2,400		
	- 교통비 110,000원*4명*2회	880		
	○도시재생사업 자문회	10,250		
	- 자문수당 100,000원*3시간*5명*5회	7,500		
	- 교통비 110,000원*5명*5회	2,750		
	○관리용역비	9,924		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○광림지구 커뮤니티센터 승강기 유지보수 용역 176,000원*12월	2,112		
	○문수지구 커뮤니티센터 승강기 유지 보수 용역 165,000원*12월	1,980		
	○한려지구 공영주차장 전기 용역 110,000원*12월	1,320		
	○한려지구 공영주차장 소방 용역 376,000원*12월	4,512		
02	공공운영비	48,500	39,500	9,000
	○공공요금 및 제세	41,000		
	○주민공동이용시설 공공요금 3,000,000원*12월	36,000		
	○도시재생 협치포럼 연회비 5,000,000원*1식	5,000		
	○시설장비유지비	7,500		
	○주민공동이용시설 장비유지비 1,500,000원*5개소	7,500		
03	행사운영비	17,000	17,000	0
	○도시재생대학 및 주민역량프로그램 운영	17,000		
	○도시재생 관련 실무자 역량강화 프로그램 운영 1,500,000원*2회	3,000		
	○사업 종료지 주민역량강화 프로그램 운영 2,000,000원*4개소	8,000		
	○거점시설활용 위한 실무자 역량강화 프로 그램 3,000,000원*2회	6,000		
202	여비	11,600	13,640	△2,040
01	국내여비	11,600	13,640	△2,040
	○도시재생사업 추진 및 중앙부처 업무협의 등 행사 참석	4,680		
	○관내 20,000원*2명*7일*12월	3,360		
	○관외 110,000원*2명*2일*3회	1,320		
	○공동체 활성화 업무 추진 및 도시재생 행사 참석 여비	6,920		
	○관내 20,000원*3명*9일*12월	6,480		
	○관외 110,000원*2명*1일*2회	440		
203	업무추진비	1,000	1,000	0
03	시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○도시재생사업 업무추진 1,000,000원*1식	1,000		
301	일반보전금	1,500	1,500	0
11	행사실비지원금	1,500	1,500	0
	○도시재생관련 행사 참석자 실비 보상 50,000원*10명*3회	1,500		
307	민간이전	35,000	40,000	△5,000
02	민간경상사업보조	35,000	40,000	△5,000

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시재생 주민제안 공모사업 35,000,000원*1식	35,000		
	308 자치단체등이전	3,234	6,468	△3,234
	13 공공관등에대한경상적위탁사업비 ○도시재생 활성화계획 신문공고료 1,617,000원*1회*2개사	3,234	6,468	△3,234
	401 시설비및부대비	65,000	40,000	25,000
	01 시설비 ○도시재생사업 공모 용역 50,000,000원*1식 ○도시재생사업지구 시설물 유지관리비 3,000,000원*5개소	65,000 50,000 15,000	40,000	25,000
	도시재생지원센터	528,451	518,315	10,136
	101 인건비	499,981	489,175	10,806
	04 기간제근로자등보수 ○도시재생지원센터 센터장 ○기본급 5,445,500원*1명*12월 ○사회보험료 6,000,000원*1명 ○퇴직금 8,000,000원*1명 ○도시재생지원센터 사무국장 ○기본급 4,511,000원*1명*12월 ○사회보험료 5,000,000원*1명 ○퇴직금 6,000,000원*1명 ○도시재생지원센터 팀장 ○기본급 3,929,750원*4명*12월 ○사회보험료 5,200,000원*4명 ○퇴직금 5,000,000원*4명 ○도시재생지원센터 팀원 ○기본급 80,240원*2명*22일*12월 ○주휴수당 80,240원*2명*4일*12월 ○생활임금 보전수당 7,680원*2명*26일*12월 ○사회보험료 6,034,830원*1식 ○퇴직금 4,000,000원*2명 ○시간외근무수당 12,390원*8명*25시간*12월 ○정액급식비 140,000원*8명*12월 ○교육, 견학 및 세미나 참석 여비 110,000원*8명*5일 ○관내출장여비 20,000원*8명*5일*12월	499,981 79,346 65,346 6,000 8,000 65,132 54,132 5,000 6,000 229,428 188,628 20,800 20,000 68,899 42,367 7,704 4,793 6,035 8,000 29,736 13,440 4,400 9,600	489,175	10,806
	201 일반운영비	25,970	26,240	△270
	01 사무관리비 ○일반수용비	16,970 10,400	15,240	1,730

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○사무용품비(토너, 드럼 등) 700,000원*12월	8,400		
	○도시재생사업 홍보물품 2,000,000원*1식	2,000		
	○급식비	4,320		
	○도시재생업무 추진 특근매식비 9,000원*8명*5일*12월	4,320		
	○관리용역비	2,250		
	○도시재생지원센터 홈페이지 유지보수비 2,250,000원*1식	2,250		
02	공공운영비	9,000	11,000	△2,000
	○공공요금 및 제세	9,000		
	○도시재생지원센터 공공요금 750,000원*12월	9,000		
203	업무추진비	2,500	2,500	0
03	시책추진업무추진비	2,500	2,500	0
	○도시재생공모사업 등 업무추진 2,500,000원*1식	2,500		
도시재생사업(일반근린형)-한려지구		1,626,852	3,455,730	△1,828,878
101	인건비	98,492	96,503	1,989
04	기간제근로자등보수	98,492	96,503	1,989
	○한려지구 현장지원센터 팀장	57,357		
	○기본급 3,929,750원*1명*12월	47,157		
	○사회보험료 5,200,000원*1명	5,200		
	○퇴직금 5,000,000원*1명	5,000		
	○한려지구 현장지원센터 팀원	32,858		
	○인부임 80,240원*1명*22일*12월	21,184		
	○주휴수당 80,240원*1명*4일*12월	3,852		
	○생활임금보전수당 7,680원*1명*26일*12월	2,397		
	○사회보험료 3,017,420원*1식	3,018		
	○퇴직금 2,406,140원*1명	2,407		
	○시간외근무수당 12,390원*1명*25시간*12월	3,717		
	○관내출장여비 20,000원*1명*5일*12월	1,200		
	○정액급식비 140,000원*2명*12월	3,360		
201	일반운영비	11,960	5,530	6,430
01	사무관리비	1,800	3,370	△1,570
	○일반수용비	1,800		
	○현장지원센터 소모품 등 운영지원 150,000원*12월	1,800		
02	공공운영비	2,160	2,160	0
	○현장지원센터 공공요금 및 제세 180,000원*12월	2,160		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 행사운영비	8,000	0	8,000
	○한려지구 주민역량강화사업 8,000,000원*1식	8,000		
	301 일반보전금	1,400	5,620	△4,220
	11 행사실비지원금	1,400	2,000	△600
	○도시재생 뉴딜사업 선진지 견학 등 20,000원*35명*2회	1,400		
	307 민간이전	15,000	40,000	△25,000
	02 민간경상사업보조	15,000	40,000	△25,000
	○한려지구 도시재생 주민제안 공모사업 15,000,000원*1식	15,000		
	401 시설비및부대비	1,500,000	3,305,077	△1,805,077
	01 시설비	1,500,000	3,305,077	△1,805,077
	○한려지구 도시재생 뉴딜사업 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
	도시재생 뉴딜사업(국동지구)	119,612	115,543	4,069
	101 인건비	98,492	96,503	1,989
	04 기간제근로자등보수	98,492	96,503	1,989
	○국동지구 현장지원센터 팀장	57,357		
	○기본급 3,929,750원*1명*12월	47,157		
	○사회보험료 5,200,000원*1명	5,200		
	○퇴직금 5,000,000원*1명	5,000		
	○국동지구 현장지원센터 팀원	32,858		
	○인부임 80,240원*1명*22일*12월	21,184		
	○주휴수당 80,240원*1명*4일*12월	3,852		
	○생활임금 보전수당 7,680원*1명*26일*12월	2,397		
	○사회보험료 3,017,420원*1명	3,018		
	○퇴직금 2,406,140원*1명	2,407		
	○시간외근무수당 12,390원*1명*25시간*12월	3,717		
	○관내출장여비 20,000원*1명*5일*12월	1,200		
	○정액급식비 140,000원*2명*12월	3,360		
	201 일반운영비	19,720	8,400	11,320
	01 사무관리비	8,520	7,200	1,320
	○일반수용비	1,800		
	○현장지원센터 소모품 등 운영지원 150,000원*12월	1,800		
	○임차료	6,720		
	○현장지원센터 사무실 임차료 560,000원*12월	6,720		
	02 공공운영비	1,200	1,200	0
	○현장지원센터 공공요금 및 제세 100,000원*12월	1,200		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 행사운영비	10,000	0	10,000
	○국동지구 주민역량강화교육	10,000		
	○지역 상권 브랜드 컨설팅 교육			
	10,000,000원*1식	10,000		
	301 일반보전금	1,400	10,640	△9,240
	11 행사실비지원금	1,400	2,000	△600
	○도시재생 뉴딜사업 선진지 견학 등			
	20,000원*35명*2회	1,400		
	취약지역개조(도시-주상지구 새뜰마을)	41,738	41,689	49
	101 인건비	34,538	34,489	49
	04 기간제근로자등보수	34,538	34,489	49
	○주상지구 현장지원센터 팀원	34,538		
	○인부임	80,240원*1명*22일*12월	21,184	
	○주휴수당	80,240원*1명*4일*12월	3,852	
	○생활임금 보전수당	7,680원*1명*26일*12월	2,397	
	○사회보험료	3,017,420원*1명	3,018	
	○퇴직금	2,406,140원*1명	2,407	
	○정액급식비	140,000원*1명*12월	1,680	
	201 일반운영비	7,200	7,200	0
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	○일반수용비	1,200		
	○현장지원센터 소모품 등 운영지원			
	100,000원*12월	1,200		
	○임차료	4,800		
	○현장지원센터 사무실 임차료			
	400,000원*12월	4,800		
	02 공공운영비	1,200	1,200	0
	○현장지원센터 공공요금 및 제세			
	100,000원*12월	1,200		
	한려지구 도시재생 뉴딜사업 지구 도시계획도로 개설	650,000	0	650,000
	401 시설비및부대비	650,000	0	650,000
	01 시설비	645,905	0	645,905
	○한려지구 도시재생 뉴딜사업 도시계획도로 개설	650,000,000원*99.37/100		
		645,905		
	03 시설부대비	4,095	0	4,095
	○한려지구 도시재생 뉴딜사업 도시계획도로 개설	650,000,000원*0.63/100		
		4,095		
	취약지역개조(도시-남산지구)	64,938	926,624	△861,686
	균	15,120		
	도	1,944		
	시	47,874		
	101 인건비	34,538	34,489	49
	04 기간제근로자등보수	34,538	34,489	49

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○남산지구 현장지원센터 팀원	34,538		
	○기본급 80,240원*1명*22일*12월	21,184		
	○주휴수당 80,240원*1명*4일*12월	3,852		
	○생활임금 보전수당 7,680원*1명*26일*12월	2,397		
	○보험료 3,017,420원*1명	3,018		
	○퇴직금 2,406,140원*1명	2,407		
	○정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
	201 일반운영비	17,800	8,400	9,400
	균	7,000		
	도	900		
	시	9,900		
	01 사무관리비	6,600	7,200	△600
	○일반수용비	1,200		
	○현장지원센터 소모품 등 운영지원 100,000원*12월	1,200		
	○임차료	5,400		
	○현장지원센터 사무실 임차료 450,000원*12월	5,400		
	02 공공운영비	1,200	1,200	0
	○현장지원센터 공공요금 및 제세 100,000원*12월	1,200		
	03 행사운영비	10,000	0	10,000
	○휴먼케어 주민역량강화 프로그램	10,000		
	○마을관리소 운영 및 방역 등 집수리 교육 10,000,000원*1식	10,000		
	균	7,000		
	도	900		
	시	2,100		
	301 일반보전금	2,600	0	2,600
	균	1,120		
	도	144		
	시	1,336		
	11 행사실비지원금	2,600	0	2,600
	○도시재생 뉴딜사업 선진지 견학 등 20,000원*40명*2회	1,600		
	균	1,120		
	도	144		
	시	336		
	○주민역량강화 프로그램 마을활동가 지원 1,000,000원*1식	1,000		
	307 민간이전	10,000	0	10,000
	균	7,000		
	도	900		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 도시재생사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
				시 2,100		
		02 민간경상사업보조		10,000	0	10,000
		○주민제안공모사업 10,000,000원*1식		10,000		
			균	7,000		
			도	900		
			시 2,100			
		품격 높은 광고문화 조성		368,300	360,753	7,547
		불법광고물 정비		348,300	340,753	7,547
		101 인건비		141,720	136,338	5,382
		04 기간제근로자등보수		141,720	136,338	5,382
		○불법광고물 정비		141,720		
		○인부임		98,535		
		- 평일 80,240원*5명*5일*32주		64,192		
		- 주말 80,240원*2명*2일*32주		10,271		
		- 기타 80,240원*5명*5일*12주		24,072		
		○주휴수당		19,709		
		- 평일 80,240원*5명*1일*32주		12,839		
		- 주말 80,240원*2명*0.4일*32주		2,055		
		- 기타 80,240원*5명*1일*12주		4,815		
		○생활임금 보전수당		9,432		
		- 평일 7,680원*5명*5일*32주		6,144		
		- 주말 7,680원*2명*2일*32주		984		
		- 기타 7,680원*5명*5일*12주		2,304		
		○사회보험료 14,044,000원*1식		14,044		
		201 일반운영비		54,820	51,555	3,265
		01 사무관리비		27,790	27,680	110
		○일반수용비		5,300		
		○불법광고물 계고장 스티커 제작 500원*3,000매		1,500		
		○불법광고물 지도단속 집기류 구입 3,000,000원*1식		3,000		
		○광고물 실명제 인식마크 제작 4,000원*200개		800		
		○운영수당		3,500		
		○옥외광고심의위원회 참석 수당 100,000원*7명*5회		3,500		
		○급식비		990		
		○불법광고물 야간 지도단속 9,000원*5명*2회*11월		990		
		○관리용역비		18,000		
		○불법유동광고물 자동전화 안내서비스 용역 1,500,000원*12월		18,000		
		02 공공운영비		27,030	23,875	3,155
		○공공요금 및 제세		16,320		

부서: 도시재생과
 정책: 도시개발 활성화(국토및지역개발/지역및도시)
 단위: 품격 높은 광고문화 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○불법광고물 지도단속용 이동전화 통신료 60,000원*12월	720		
			○불법현수막 폐기물처리 수수료 700,000원*1회*12월	8,400		
			○불법유동광고물 자동전화 안내서비스 통 신료 600,000원*12월	7,200		
			○시설장비유지비	10,710		
			○현수막 지정게시대유지 보수 -현수막 지정게시대 300,000원*66개소*35%	10,710 6,930		
			-저단형 지정게시대 200,000원*54개소*35%	3,780		
			202 여비	1,760	2,860	△1,100
			01 국내여비	1,760	2,860	△1,100
			○옥외광고물 관련 업무협의 110,000원*2명*2일*2회	880		
			○우수 옥외광고물 전시회 참석 110,000원*2명*2일*2회	880		
			301 일반보전금	150,000	150,000	0
			14 기타보상금	150,000	150,000	0
			○불법광고물 수거보상제 보상금 150,000,000원*1식	150,000		
			옥외 광고시설물 신설 및 정비	20,000	20,000	0
			401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
			01 시설비	20,000	20,000	0
			○풍수해대비 옥외광고시설물 정비 20,000,000원*1식	20,000		
			행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)	61,240	61,243	△3
			인력운영비	13,646	12,690	956
			인력운영비	13,646	12,690	956
			101 인건비	13,646	12,690	956
			03 공무직(무기계약)근로자보수	13,646	12,690	956
			○시간외근무수당 13,794원*2명*20시간*12월*150%	9,932		
			○휴일근무수당	3,714		
			○지도단속원 95,220원*1명*26일*150%	3,714		
			기본경비	47,594	48,553	△959
			기본경비	47,594	48,553	△959
			201 일반운영비	23,514	24,473	△959
			01 사무관리비	23,514	24,473	△959
			○일반수용비 총액계상 8,631,000원*1식	8,631		
			○급식비 총액계상 14,883,000원*1식	14,883		
			202 여비	20,480	20,480	0
			01 국내여비	16,640	16,640	0

부서: 도시재생과
정책: 행정운영경비(도시재생과)(기타/기타)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○부서운영 총액계상 13,040,000원*1식	13,040		
			○공무직 관내여비	3,600		
			○사무원 20,000원*1명*5일*12월	1,200		
			○지도단속원 10,000원*1명*20일*12월	2,400		
			02 월액여비	3,840	3,840	0
			○불법광고물 단속원 월액여비 160,000원*2명*12월	3,840		
			203 업무추진비	3,600	3,600	0
			04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
			○도시재생과(19명) 300,000원*12월	3,600		
			재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시)	28,023	64,877	△36,854
			보전지출	190	0	190
			보전지출	190	0	190
			802 반환금기타	190	0	190
			02 시·도비보조금반환금	190	0	190
			○2021년 옥외광고물 환경정비	190		
			○사용잔액 150,340원*1식	151		
			○이자 38,510원*1식	39		
			내부거래지출	27,833	64,877	△37,044
			내부거래지출	27,833	64,877	△37,044
			702 기금전출금	27,833	64,877	△37,044
			01 기금전출금	27,833	64,877	△37,044
			○옥외광고물 관련 세외수입(2023년도 결산분) 의 20% 27,833,000원*1식	27,833		